AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 10/2018 - TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018

                 ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO, Presidente da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado, torna público, a quem interessar, que se acha instaurado na Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado, o Processo de Licitação Pública, na modalidade de Tomada de Preços nº 4/2018, com fundamento

nos dispositivos da Lei nº 8666/1993 com suas alterações posteriores e demais legislações e normas atinentes

à espécie e constantes do Edital, com a finalidade de selecionar proposta, pelo critério de Menor Preço

Global, para aquisição de um veículo zero quilômetro, configuração sedan, porte médio, cor predominante

branco, preto ou prata, ano de fabricação 2018, modelo 2018 ou 2019, com 04 ou 05 portas, flex ou

bicombustível (etanol e gasolina), com altura entre 1430 e 1520 mm, largura de 1755 a 2010 mm,

comprimento de 4500 a 4710 mm, distância entre eixos de 2600 a 2710 mm, porta malas de 400 a 530 litros,

tanque reservatório de combustível de 50 a 60 litros, câmbio automático, automatizado ou assemelhado,

direção hidráulica ou elétrica, ar condicionado, tapetes internos, vidros elétricos dianteiro e traseiro, sistema

de som automotivo com entrada USB e alto falantes, motor 1.4 Turbo, 1.6 Turbo, 1.8 Turbo, 2.0 Turbo ou

1.8 Aspirado e 2.0 Aspirado. O veículo deverá ter garantia do fabricante contra defeitos de fabricação, por

tempo e/ou quilometragem não inferior àquela constante do Manual do Proprietário do Veículo,

normalmente e publicamente oferecida pela rede de concessionarias. Deverá se fazer acompanhar ainda de

todos os itens e componentes de segurança exigidos pela legislação de trânsito MS e pelos órgãos de

fiscalização. Frete e tributos – inclusos, com as características descritas no Edital. A pasta/arquivo contendo

o edital e anexos poderá ser obtida pelos interessados, independentemente de qualquer pagamento, nos dias

úteis, no horário de expediente da Câmara Municipal, (07:00 às 13:00 horas MS) na Câmara Municipal, sito

à Rua Ulisses Medeiros de Figueiredo nº 4015 – Jardim São Bento – Aparecida do Taboado – MS, bem

como poderá ser solicitada através do emailcm.aptaboado@bol.com.br

                O valor máximo do veículo a ser adquirido, qual seja R$ 92.440,00 (noventa e dois mil

quatrocentos e quarenta reais), foi obtido mediante o menor valor cotado previamente através de Cotação de

Preço feito pela Câmara Municipal, independentemente de marca ou modelo, mas atendendo as

características editalícias. Qualquer valor ofertado acima do valor supra, será considerado excessivo e

desclassificará a proposta. Também será desclassificada e considerada de valor excessivo a proposta que,

mesmo em valor inferior ao acima referido, apresentar valor do veículo, no modelo oferecido,  vigente e

pelos órgãos de fiscalização. Frete e tributos – inclusos, com as características descritas no Edital. A

pasta/arquivo contendo o edital e anexos poderá ser obtida pelos interessados, independentemente de

qualquer pagamento, nos dias úteis, no horário de expediente da Câmara Municipal, (07:00 às 13:00 horas

superior ao valor praticado no mercado, verificado através de consulta na rede mundial de computadores

através de pesquisa no site da montadora para venda em nossa região. No preço proposto deverá ser

computado todas as despesas da empresa, inclusive frete ou transporte do veículo até a sede da licitante, em

Aparecida do Taboado. Quaisquer encargos fiscais, trabalhistas, tributários, previdenciários e comerciais

incidentes sobre o contrato serão de responsabilidade da licitante que vier a ser contratada. O pagamento do

veículo será efetuado, em parcela única, no ato da entrega do veículo acompanhado da nota fiscal e atestado

de recebimento firmado pela Câmara Municipal, pelo responsável pelo pagamento. O pagamento poderá

ocorrer através de cheque, depósito ou transferência bancária, inclusive eletrônica.

                Os envelopes (propostas de preços e documentos), deverão ser entregues às 08:50 horas MS do dia

06 de dezembro de 2018, na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal, no mesmo endereço acima

disposto, mediante protocolo, com audiência inicial para abertura dos envelopes, prevista para as 09:00 horas

MS desta mesma data, com ou sem a presença de representantes das empresas concorrentes.

                 Aparecida do Taboado, 12 de novembro de 2018.

ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

  PRESIDENTE

https://bmail.uol.com.br/compose?to=cm.aptaboado@bol.com.br